



## 2024年5月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月11日

上場会社名 株式会社IKホールディングス  
コード番号 2722 URL <https://www.ai-kei.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼CEO  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理統括  
四半期報告書提出予定日 2023年10月12日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名  
TEL 052-380-0260

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年5月期第1四半期の連結業績(2023年6月1日～2023年8月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期第1四半期	3,153	4.9	15		14		44	
2023年5月期第1四半期	3,314	4.3	93		104		83	

(注) 包括利益 2024年5月期第1四半期 48百万円 ( %) 2023年5月期第1四半期 85百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年5月期第1四半期	5.84	
2023年5月期第1四半期	10.83	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年5月期第1四半期	6,202	1,927	30.1
2023年5月期	6,788	1,970	28.3

(参考) 自己資本 2024年5月期第1四半期 1,869百万円 2023年5月期 1,918百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年5月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年5月期		0.00		0.00	0.00
2024年5月期(予想)		0.00		5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年5月期の連結業績予想(2023年6月1日～2024年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,619	8.6	64		63		59		7.68
通期	13,588	4.2	378		377		135		17.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細については、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年5月期1Q	8,308,000 株	2023年5月期	8,308,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2024年5月期1Q	621,276 株	2023年5月期	621,276 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年5月期1Q	7,686,724 株	2023年5月期1Q	7,673,624 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における予想数値及び将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、経営環境の変化等により、本資料の予想数値又は将来に関する記述と異なる場合があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	8
(重要な後発事象) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の分類が5類に移行されたことにより外食・旅行などの行動制限の緩和が顕著に現れ、経済社会活動の正常化が進み、緩やかに回復しております。しかしながら、世界的な資源価格の高騰や為替の大きな変動、価格転嫁による物価の高騰により景気の動向は依然として先行き不透明な状況にあります。

このような状況の下、当社グループはローリング方式による新たな中期経営計画である「IK WAY to 2026」を策定し、V字回復を目指した営業力及び商品力の強化に注力するとともに、TVショッピングでは放映枠を絞り込み収益重視の放映を行ってまいりました。

また、戦略商品と位置付けて韓国コスメの拡販強化に努めてまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高3,153百万円（前年同四半期比4.9%減）、営業損失15百万円（前年同四半期は93百万円の営業損失）、経常損失14百万円（前年同四半期は104百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失44百万円（前年同四半期は83百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりです。

#### <ダイレクトマーケティング事業>

売上高は、TVショッピングにおいて収益性に重点を置き、放映枠を絞り込むことで媒体効率の改善を図ることに注力いたしました。化粧品のリアル店舗では新たな新設店舗はなく、「SKINFOOD」の不採算店舗2店を閉店したこと等から、売上高は767百万円（前年同四半期比18.5%減）となり、営業利益は0百万円（前年同四半期は68百万円の営業損失）となりました。

#### <セールスマーケティング事業>

売上高は、店舗ルートにおいて韓国コスメの売上増加により同ルートでの売上高が前年同四半期比60.2%増収したことから、生協ルート及び通販ルートでの減収を補い、微増の2,269百万円（前年同四半期比0.6%増）となり、営業利益は143百万円となりました。

なお、2022年12月1日付で持株会社体制へ移行したことに伴い、全社費用の区分把握が可能になり、報告セグメントの利益又は損失の測定方法を変更しております。このためセグメント別営業損益の対前期比は記載しておりません。

#### <ITソリューション事業>

売上高は、主力商品のチャットシステム「M-Talk」が堅調に推移しているものの、売上高は114百万円（前年同四半期比1.4%減）となり、営業損失は10百万円（前年同四半期は5百万円の営業損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の流動資産につきましては、前連結会計年度末に比べ613百万円減少しました。主な流動資産の変動は、「現金及び預金」が347百万円、「受取手形及び売掛金」が98百万円、「商品及び製品」が213百万円減少したことによります。

当第1四半期連結会計期間末の固定資産につきましては、前連結会計年度末に比べ26百万円増加しました。主な固定資産の変動は、「無形固定資産」が33百万円増加したことによります。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の総資産は6,202百万円となり、前連結会計年度末に比べ586百万円減少しました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の流動負債につきましては、前連結会計年度末に比べ481百万円減少しました。主な流動負債の変動は、「短期借入金」が150百万円、「未払金」が250百万円、「未払法人税等」が27百万円、それぞれ減少したことによります。

当第1四半期連結会計期間末の固定負債につきましては、前連結会計年度末に比べ62百万円減少しました。主な固定負債の変動は、「長期借入金」が60百万円減少したことによります。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の負債は4,274百万円となり、前連結会計年度末に比べ544百万円減少しました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ42百万円減少しました。主な純資産の変動は、「利益剰余金」が44百万円減少したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月期の連結業績予想につきましては、2023年7月13日に発表した業績予想から変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	971,922	624,670
受取手形及び売掛金	2,183,608	2,084,960
商品及び製品	2,250,407	2,037,212
原材料及び貯蔵品	13,676	14,371
その他	309,328	354,268
貸倒引当金	△841	△834
流動資産合計	5,728,103	5,114,650
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	82,391	80,734
土地	80,216	80,216
その他(純額)	52,803	56,434
有形固定資産合計	215,411	217,386
無形固定資産		
のれん	117,314	108,070
その他	350,142	392,946
無形固定資産合計	467,456	501,017
投資その他の資産		
その他	388,315	379,650
貸倒引当金	△10,535	△10,533
投資その他の資産合計	377,780	369,117
固定資産合計	1,060,647	1,087,520
資産合計	6,788,751	6,202,170
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	672,377	661,806
短期借入金	1,350,000	1,200,000
1年内返済予定の長期借入金	653,296	638,318
未払金	738,271	487,315
未払法人税等	38,575	11,099
賞与引当金	12,324	9,508
事業損失引当金	4,021	2,785
その他	297,478	274,354
流動負債合計	3,766,344	3,285,188
固定負債		
長期借入金	732,989	672,796
退職給付に係る負債	155,510	152,836
その他	163,512	163,512
固定負債合計	1,052,011	989,144
負債合計	4,818,355	4,274,333

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	620,949	620,949
資本剰余金	681,430	681,430
利益剰余金	846,187	801,272
自己株式	△228,211	△228,211
株主資本合計	1,920,355	1,875,440
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△2,344	△6,293
その他の包括利益累計額合計	△2,344	△6,293
新株予約権	52,384	58,691
純資産合計	1,970,395	1,927,837
負債純資産合計	6,788,751	6,202,170

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)
売上高	3,314,531	3,153,326
売上原価	1,876,126	1,838,021
売上総利益	1,438,404	1,315,304
販売費及び一般管理費	1,531,924	1,330,403
営業損失(△)	△93,519	△15,099
営業外収益		
受取利息	205	165
受取手数料	257	11
為替差益	624	923
未払配当金除斥益	1,372	1,295
その他	1,808	716
営業外収益合計	4,268	3,112
営業外費用		
支払利息	2,451	2,663
事業損失引当金繰入額	8,430	—
退店違約金	4,232	—
営業外費用合計	15,114	2,663
経常損失(△)	△104,365	△14,650
特別利益		
商標権譲渡益	30,000	—
特別利益合計	30,000	—
特別損失		
投資有価証券評価損	7,045	—
減損損失	25,022	21,743
特別損失合計	32,068	21,743
税金等調整前四半期純損失(△)	△106,434	△36,394
法人税等	△24,193	8,521
四半期純損失(△)	△82,240	△44,915
非支配株主に帰属する四半期純利益	902	—
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△83,143	△44,915

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)
四半期純損失(△)	△82,240	△44,915
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16	—
為替換算調整勘定	△3,703	△3,948
その他の包括利益合計	△3,720	△3,948
四半期包括利益	△85,960	△48,864
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△85,960	△48,864
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

## (重要な後発事象)

(譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分)

当社は2023年9月12日開催の取締役会において、譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分を決定し、2023年9月29日に払込みが完了しました。

処分内容の概要は以下のとおりです。

(1) 処分する株式の種類及び数	当社普通株式 24,200株
(2) 処分価額	1株につき 383円
(3) 処分総額	9,268,600円
(4) 処分先及びその人数並びに処分株式の数	当社の取締役(監査等委員である取締役を除く。) 3名 15,300株 当社子会社の取締役 5名 8,900株
(5) 処分期日	2023年9月29日